
ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n212, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n4 07.176.398/0001-60 

M 

DISPENSA DE LICITAcAO 

N° DL-018-2023 

OBJETO: CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAcAO DE 
SERVI~O DE LIMPEZA E HIGIENIZAcAO DE VEICULOS PERTENCENTES A ESTA 
CASA LEGISLATIVA, DURANTE O EXERCICIO DE 2023. 

CONTRATADA: EDRECON CEDRO DA ROCHA 

VALOR TOTAL DA DISPENSA R$ 2.160,00 (dois mil cento a sessenta reais). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. PA-021-2023 

DATA: 31 DE MARCO DE 2023 

Poder Legislativo Municipal — Bignio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n9 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

SOLICITASAO DE DESPESAS SD-021-2023 

PROCESSO ADM/N►STRATIVO PA-021-2023 

DISPENSA DE LIC/TAcr O DL-018-2023 

CONTRATADO: EDRECON CEDRO DA ROCHA 

CNPJ: 37.279.113/0001-88 

ENDERECO: RUA DO CONTORNO N4 998, DISTRITO DE SEGREDO, SOUTO SOARES BA-

Cep: 46990-000 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 2.160,1X) (doffs mil cento a sessenta reais.) 

RECURSOS ORCAMENTARIOS: 

Unidade: 01.01.01- CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Projeto/Atividade: 2.001- Desenv. a Manutencao das Asoes da Camara Municipal 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.000- Servicos de Terceiros— Pessoa Juridica 
Fontes de Recursos: mOO 

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE VEICULOS PERTECENTES A 
ESTA CASA LEGISLATIVA, DURANTE O EXERCICIO DE 2023. 

SOLICITADO EM: 14 DE MARCO DE 2023. 

Poder Legislativo Municipal — Bi@nio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n2 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n2 07.176.398/0001-60 

SOLICITAcAO DE DESPESA 

SD-021-2023 

Sr. Presidente, 

Solicito de V. Ex. que se digne autorizar a abertura de Processo Administrativo de Despesa, 
objetivando a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAcAO DE SERVI~O DE 
LIMPEZA E HIGIENIZA4AO DE VEICULOS PERTECENTES A ESTA CASA LEGISLATIVA, DURANTE O 
EXERCICIO DE 2023. 

JUSTIFICATIVA: 

ITEMS SOLICITADOS / VALORES ESTIMADOS 

Considerando a necessidade de conservaca"o dos veiculos, bem como a higienizacao dos mesmos, 
proporcionando condicoes dignas para os passageiros que os utilizarem. 

2.ITENS SOLICITADOS NALORES ESTIMADOS: 

(TENS SOLICITADOS / VALORES ESTIMADOS 

ITEM 

01 

DESCRIMINAcAO QUANT./M ES PERIODO V. UNIT. VALOR 
TOTAL 

Prestacao de servicos 

em lavagem dos veiculos 

da camara municipal de 

Souto Soares, exercicio 

2023. 

08 lavagens 09 meses R$ 33,33 

Souto Soares 14 de marco de 2023. 

ADENILTON RODRIGUES DE SOUZA 
1° SECRETARIO 

R$ 2.400,00 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem N° 12, Centro - Souto Soares — Bahia — CEP 46990-970 
CNPJ 07.176.398/0001-60 - Tel: (0xx75) 3339-2332 
mail: camarasoutosoares@hotmail.com

Souto Soares — BA, 15 de marro de 2023. 

Oficio N° 042/2023 

A. MATEUS DOS SANTOS (LAVA-CAR) 

Prezado(a) 

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves deste, solicitar cotacao referente 
a lavagem mensal dos veiculos da camara municipal de Souto Soares, exercicio 
2023, segue relacao de itens em anexo. 

Certo de contar corn vossa colaboracao, antecipo os votos de 
agradecimentos. 

Atenciosamente, 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 
Vereador/Presidente 

Poder legislativo Municipal — Pala cio Jose Pereira Sampalo 



I 

TOMADA DE PREIrO PARA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

MATEUS DOS SANTOS (LAVA-CAR) 

CN PJ: 50.031.807/0001-60 

PRAfrA DOUTOR OTTO ALENCAR, S/N9 CENTRO SOUTO SOARES/ BA 

TABELA DE PRE~O 

ITEM 

01 

DISCRIMINAcAO 

Prestaco de servicos em Iavagem dos veiculos da 
camara municipal de Souto Soares, exercicio 2023. 

QUANT. Mes PERIODO V. UNIT V. TOTAL 

08 lavagens no 09 R$35,00 2.520,00 
mes MESES 

VALOR TOTAL: R$2.520,00 

16 de marco de 2023 

Validade da Proposta: 30 digs 

MATEUS DOS SANTOS (LAVA-CAR) 

CN PJ : 50.031.807/0001-60 



s 

ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem N° 12, Centro - Souto Soares — Bahia — CEP 46990-970 
CNPJ 07.176.398/0001-60 - Tel: (0xx75) 3339 — 2332 
mail: camarasoutosoares@hotm all, corn 

Souto Soares — BA, 15 de marco de 2023. 

Oficio N° 041/2023 

A. LAIS MARIA DE ANDRADE BRAGA 

Prezado(a) 

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves deste, solicitar cotacao 
referente a lavagem mensal dos veiculos da camara municipal de Souto Soares, 
exercicio 2023, segue relacao de itens em anexo. 

Certo de contar corn vossa colaboracao, antecipo os votos de 
agradecimentos. 

Atenciosamente, 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 
Vereador/Presidente 

Poder Legislativo Municipal — Pa/acio Jose Pereira Sampaio 



Dados do cliente: 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Rua Nova Jerusalem, n2 12, Centro — Souto Soares — Bahia 

CEP: 46990-000 -CNPJ n2 07.176.398/0001-98 

PROPONENTE: 

LAIS MARIA DE ANDRADE BRAGA 

C N P1: 42.781.854/0001-00 

AS MARGENS DA BA 122 / SOUTO SOARES/ BA 

COTAcAO DE PRE~OS PARA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

ITEM DISCRIMINA~AO QUANT. Mes PERIODO V. UNIT V. TOTAL 

01 Prestacao de servicos em lavagem dos veiculos da 
camara municipal de Souto Soares, exercicio 2023. 

08 lavagens no 
mes 

09 
MESES 

R$35,00 2.520,00 

VALOR TOTAL R$2.520,00 

16 de marco de 2023 

Validade: 30 digs 

J LAIS MARIA DE ANDRADE BRAGA 

CNPJ : 42.781.854/0001-00 



ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

j Rua Nova Jerusalem N° 12, Centro - Souto Soares — Bahia — CEP 46990-970 
CNPJ 07.176.398/0001-60 -Tel: (0xx75) 3339 —2332 
mail: camarasoutosoares (a~.hotmail.com 

Souto Soares — BA, 15 de marco de 2023. 

Oficio N° 040/2023 

A. EDRECON CEDRO DA ROCHA 

Prezado(a) 

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves deste, solicitar cotacao 
referente a lavagem mensal dos veiculos da camara municipal de Souto Soares, 
exercicio 2023, segue relacao de itens em anexo. 

Certo de contar corn vossa colaboracao, antecipo os votos de 
agradecimentos. 

Atenciosamente, 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 
Vereador/Presidente 

gC

Poder Legislativo Municipal - Palicio Jose Pereira Sampaio 



EDRECON CEDRO DA ROCHA CNPJ: 37.279.113/0001-88 

RUA DO CONTORNO 998 LOJA 998/SEGREDO/SOUTO SOARES/ BA 

Dados do cliente: 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 

CEP: 46990-000 -CNPJ n° 07.176.398/0001-98 

COTACAO DE PRECOS PARA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

ITEM DISCRIMINACAO QUANT. Mes PERIODO V. UNIT V. TOTAL 
01 Prestarao de servicos em lavagem dos 

veiculos da camara municipal de Souto Soares, 
exercicio 2023. 

08 lavagens 
no mes 

09 
MESES 

R$30,00 2.160,00 

VALOR TOTAL: R$2.160,00 

Souto Soares 16 de marco 

Validade: 30 dias 

EDRECON CEDRO DA ROCHA 

CNPJ: 37.279.113/0001-88 



PODtJ' Ju ;Ic 

iJST D'. TF' ,a,HC 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS; TRABALHISTAS 

Nome: EDRECON CEDRO DA ROCHA 04402629500 (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 37.279.113/0001-88 

Certidao n°: 6616055/2023 

Expedicao: 13/02/2023, as 09:18:51 

Validade: 12/08/202" - 180 (cer.to e oitent dias, contados da data 

de sua expedicao. 

Certifica-se quo ED~ECON CEDRO DA ROCHA 04403529500 (MATRIZ E FIL:AIS), 

inscrito(a) no CNPI sob o no 37.279.113/0001-88, NAG CONSTA como 

inadimplente no Basco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidao emitida co.1 base nos arts. 642--A e 883-A da ConsolidaYao 

das Leis do Trabalh , acrescentados pel«s Lais ns.° 12.440/2)11 e 

13.467/2017, e no At.o 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2322. 

Os dados constantes desta Certidao sa_ de responsabilidad: dos 

Tribunals do Traba .ho. 

No caso de pessoa iiridica, a Certidao atesta a empress em reiagao 

a todos os seus est?.belecimentos, agendas ou filiais. 

A aceitagao desta aertidao condiciona-se a verificagao de sua 

autenticidade no •ortal do Tribunal Superior do Trabal} o na 

Internet (http:/R ww.tst.jus.br). 

Certidao emitida gr tuitamente. 

INFORMAcAO IMPORTANiE 

Do Banco Nacional de Devedores TrabaLhistas constam as dados 

necessarios a identificagao das pesso s naturals e juric,icas 

inadimplentes perar -.:e a Justiga do Trabamo quanta as obrig.coes 

estabelecidas em seitenga condenatoria traxsitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernenti aos 

recolhimentos previdenciarios, a hoiorarios, a custas, a 

emolumentos ou a re:olhimentos determinac.os em lei; ou decorrentes 

de execugao de aco-dos firmados perante o Ministerio Publiuo do 

Trabalho, Comissao ce Conciliagao Previa ou demais titulos quo; par 

disposigao legal, ccntiver forga executi'.•a. 



MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Gera) da Fazenda National 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO 

Nome: EDRECON CEDRO DA ROCHA 04402629500 
C N PJ : 37.279.113/0001-88 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar a inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, a certificado quo 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigiies em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Gera) da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidao a valida para o ettabelecimento matriz a suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos a fundos publi+;os da administra000 direta a ele vihcUlados. Refere-se a situagao do 
sujeito passivo no ambito da RFB a da PGFN a abrange inclusive as contribuipiies sociais previstas 
nas alineas'a' a'd' do paragrafa unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificaoao de sue autenticidade na Internet, nos 
endereoos <http://rfb.gov.br> oit <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidao emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 09:15:53 do dia 13/02/2023 <hora a data de Brasilia>. 
Valida ate 12/08/2023. 
C6digo de controle da certidao: 1B40.6591.623F.E956 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 13/02/2023 09:22 

SECRETARIA DA FLLZENDA 

Certidao Negativa de Debitos Tributarios 

(Emitida para os efeitos dos ,arts. 113 a 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia) 

Certidao N°: 20230926659 

RAZAO SOCIAL 

EDRECON CEDRO DA ROCHA 04402629500 

INSCRIQAO ESTADUAL 

167.825.609 

CNPJ 

37.279.113/0001-88 

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, reladvas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidao engloba todos os seus estal,elecimentos quanto 
a 

inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Carol do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia 

cobrar quaisque. debitos que vierem a ser apurados pdsteriormente. 

Emitida em 13/02/2023, conforme Pertaria no 918/99, sendo valida por 60 dial, contados a partir da data de sua 
emissao. 

A AUTENTICIDADE DESTc DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREC,O http://www.sefaz.ba.gov.br 

Valida corn a apresenta;'io conjunta do cart2o original de inscriQ<o no CPF ou no CNPJ da 
Secreteria da Receita Federal do Minist®rio da Fttenda. 

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNt tativa.rpt 



15/03/2023, 12:40 Consulta Regularidade do Empragador 

Voltar Irnprirrlir 

to 

n 

CAIXA ECONOMICA. FEDERAL 

Certificado de Reg_,ularidade 

do FGTS - CRF 

Inscriyao: 
Razao 

Social: 
Endereso: 

37.27 .113/0001-88 

EDRECON CEDRO DA ROCNA 04402629500 

RUA D) CONTORNO 998 LO]A 998 / SEGREDO / SOUTO SCARES / BA / 
46996000 

A Caixa Econ$mica =ederal, no use da atribuiSao que he confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situaSao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranGa de 
quaisquer debitos referentes a contribuisoes a/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrgasiies com o FGTS. 

Validade:15/03/2023 a 13/04/2023 

Certificasao Numero: 2023031512400088826679 

InformaSao obtida em 15/03/2023 12:40:02 

A utilizaGao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificaga"o de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.bi 

https://consults-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/cor ;ultaEmpregadorjsf 1!1 



` PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

4. JJ )

SOUTO SOARES BA 
_  

To1° r CNPJ: 13.922.554/0001-98 Telefone: (75) 3339-2128 

N 

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 

Certidao passada em cumprimento ao despacho do (a) 
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS, 
datada em 16/03/2023, sob processo de n° e certidao 
sob n° 231/2023. 

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n° 1000011615, consta arrolado em nome de (a) 

Contribuinte: EDRECON CEDRO DA ROCHA 04402629500 
CPF/C.N.P.J: 37.279.113/0001-88 
Endereco: RUA DO CONTORNO NA° 998 BAIRRO SEGREDO CEP 46990000 COMPLEMENTO LOJA 998 LOTE 
QUADRA 

Em firmeza de que eu, ODIRLEI APRIGIO DE SOUZA RG 1612804047, passei esta, a qual vai assinada e 
conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisao apos lancamento dos pagamentos 
em nosso cadastro. 

SOUTO SOARES - BA, 16/03/2023 

Validade da Certidao de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissao. 

Odiriei Aprigio de Souza 

Funcionario(a) 

II i I II I II I II i II i II II I HII IOU lIll Hill 010 1101 lIl 
Identificador Web: 28021.231.20230316.N.55.1000011615 

http://www.soutosoares.ba.gov.br/ 

IIU IIfl II II II II II 11010111 mi ii 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° PA-021-2023 

Souto Soares — BA, 24 de marco de 2023. 

Do: GABINETE DO PRESIDENTE 

Para: SETOR DE COMPRAS 

Prezado Senhor, 

Em virtude das necessidades indicadas pela Solicitacao de Despesas emitida, sob o n.° SD-
021-2023, objetivando a CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAcAO DE 
SERVI~O DE LIMPEZA E HIGIENIZAcAO DE VEICULOS PERTECENTES A ESTA CASA LEGISLATIVA, 
DURANTE O EXERCICIO DE 2023. 

Solicito providencias no sentido de efetuar cotacoes para verificar o valor estimado das 
Solicitacoes de Despesas acima citado a anexo. 

Atenciosamente. 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 

PRESIDENTE 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 

CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° PA-021-2023 

Souto Soares — Ba, 24 de marco 2023. 

Do: SETOR DE COMPRAS 

Para: GABINETE DO PRESIDENTE 

Senhor Presidente 

Em atencao a solicitacao efetuada por v. ex. referente a contratacao de empresa especializada em 
prestacao de servico de limpeza a higienizacao de veiculos pertencentes a esta casa legislativa, 
durante o exercicio de 2023. 

Conforme especificacoes das Solicitacoes de Despesas em anexo, o valor esta estimado global e de: 
R$ 2.400,00(dois mil a quatrocentos reais). 

Sendo so para o momento e confiante na realizacao desta solicitacao, aproveito a 
oportunidade para apresentar a V. Ex., protestor da mais alta estima e parabenizo pelo relevante 
trabalho prestados frente a Camara Municipal. 

Atenciosamente, 

\.Adstiane Porto da Silva 

Setor de Compras 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 

CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-021-2023 

Souto Soares - Ba, 24 de marco de 2023 

Do: GABINETE DO PRESIDENTE 

Para: CONTABILIDADE 

Prezodo(a) Senhor(a), 

Em virtude da necessidade indicada pela SD-021-2023, a qual visa a contratac3o de empresa 
especializada em prestar,3o de serviso de limpeza a higienizac₹o de veiculos pertencentes a esta 
casa legislativa, durante o exercido de 2023. 

Solicito providencias no sentido de verificar a exist@ncia de recursos or4amentarios a indica-los, 
para fazer face a despesa total estimada em R$ 2.400,00 (dois mil a quatrocentos reais). 

Atenciosamente. 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 

- PRESIDENTE — 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n9 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n9 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-021-2023 

Souto Soares - Ba, 27 de marco de 2023. 

Da: CONTABILIDADE 

Para: GABINETE DO PRESIDENTE 

Senhor Presidente, 

Em atenca"o a solicitaryao efetuada por V. Exa. Referente a referente a contratacao de 
empresa especializada em prestacao de servico de limpeza a higieniza4ao de veiculos 
pertencentes a esta casa legislativa, durante o exercicio de 2023. 

Informamos previsao de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das despesas 
decorrentes na seguinte dotacao: 

Unidade: 01.01.01- CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Projeto/Atividade: 2.001 - Desenv. a Manutencao das Acoes da Camara Municipal 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.0000 - Outros Servicos Terceiros — Pessoa juridica 
Fontes de Recursos:1500 

Atenciosamente, 

Ramon Tadeu de Oliveira 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-021-2023 

Souto Soares - Ba, 27 de marco de 2023. 

De: GABINETE DO PRESIDENTE 

Para: ASSESSORIA JURIDICA 

Senhor Assessor, 

Em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, solicito que seja previamente examinado, 
este Processo Administrativo a que seja elaborado um parecer juridico para que o mesmo 
transcorra dentro dos tramites legais a lisura administrativa. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente. 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 

PRESIDE NTE 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-021-2023 

Da: ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA 

Para: GABINETE DO PRESIDENTE 

EMENTA: DISPENSA DE LICITAcAO AO AMPARO DO INCISO II, DO ART. 24 DA LEI N° 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993. POSSIBILIDADE JURIDICA DESDE QUE CUMPRIDOS OS REQUISITOS EXIGIDOS 
POR LEI 
Trata-se de procedimento Ijcitatorio objetivando a contratacao de pessoa jurldica para a prestacao 
de servico de limpeza a higienizacao de veiculos pertencentes a esta casa legislativa, durante o 
exercicio de 2023. 

O art. 37, XXI, a Constituicao Federal determina a exigibilidade do procedimento licitatorio para 
obras, servicos, compras e alienacoes pelo Poder Publico, contudo a lei major excepcionou a 
referida regra ao dispor "ressalvados os casos especificados na Iegislacao". 
O processo de compra em tela podera ser realizado por dispensa de licitacao tendo como base no 
jnciso II do art. 24 da Lei n° 8.666/1993, senao vejamos: 

"Art. 24. E dispensavel a licitacao: 
II - para outros servicos a compras de valor ate 5% (cinco por cento) do limite previsto na alinea a, 
do inciso II do artigo anterior, a para alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que no se 
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de major vulto que possa ser 
realizada de uma so vez; 

II - para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", 
do jnciso II do artigo anterior a para alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que no se 
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de major vulto que possa ser 
realizada de uma so vez; 

Sal ientamos, ademais, que consta nos autos a previsao dos recursos necessarios para o pagamento 
da conta referencjada, em obediencia ao art. 14 caput da 8666/93 e art. 16 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

Djante do exposto, opinamos pela legalidade da dispensa sob comento. 

E como pensamos. 
Souto Soares — BA, 27 de marco de 2023. 

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA 
ASSESSOR JURIDICO 
OAB/BA N° 30.358 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n4 07.176.398/0001-60 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PA- 021-2023 

Souto Soares - Ba, 30 de maryo de 2023. 

De: GABINETE DO PRESIDENTE 

Para: COPEL-COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

Senhor Presidente, 

Conforme o Processo Administrativo PA-021-2023, ap6s ter consultado o nosso Setor Contabil, 
financeiro e a Consultoria Juridica. AUTORIZO a contratasao direta atraves da modalidade Dispensa 
de Licitasao objetivando a contratayao de empresa especializada em prestasao de serviso de 
limpeza a higienizas3o de veiculos pertencentes a esta casa legislativa, durante o exercicio de 
2023. 

Atenciosamente. 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 

- PRESIDENTE 

Poder Legislativo Municipal — Bignio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PUBLICAcAO DO TERMO DE DISPENSA DE LICrrAcAO 

N° DL-018-2023 

CONTRATADO: EDRECON CEDRO DA ROCHA 

CNPJ : 37.279.113/0001-88 

ENDEREcO: RUA DO CONTORNO N° 998, BAIRRO SEG REDO, CEP 46990000, 
COMPLEMENTO LOJA, SOUTO SOARES BA. 

OBJETO: contratacao de empresa especializada em prestacao de servico de limpeza a higienizacao 
de veiculos pertencentes a esta casa legislativa, durante o exercicio de 2023. 

BASE LEGAL DISPENSA: Dispensavel, Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 

PROPOSTA DE PRE~O 

PLAN ILHA DE PRE~O 

ITEM DESCRIMINAcAO QUANT. MES QTD. V.UNIT V.TOTAL 

1 

Presta4ao de servi4os em lavagem dos 

veiculos da camara municipal de Souto 

Soares, exercicio 2023. 

8 LAVAGENS 09 MESES R$ 30,00 R$ 2.160,00 

TOTAL= R$2.160,00 

PUBLICAcAO: 

Certifico que a copia deste documento foi publicada no atrio da Camara Municipal de Souto Soares 
- Ba, nos termos da Lei Federal 8.666/93. 

Souto Soares - Ba, 31 de marco •e 2023. 

ADENILTON RODRIGUES DE SOUZA 
1° Secretario 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

RESUMO DA DISPENSA PARA PUBLICAcAO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: PA-021-2023 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAcAO N° DL-018-2023 

OBJETO: CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIAUZADA EM PRESTAcAO DE SERVI~O DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAcAO DE VEICULOS PERTENCENTES A ESTA CASA LEGISLATIVA, DURANTE O EXERCICIO 
DE 2023. 

DOTACAO ORcAMENTARIA: 

Unidade: 01.01.01- CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Projeto/Atividade: 2.001- Desenv, a Manutencao das Acoes da Camara Municipal 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.0000 - Outros Servicos Terceiro — Pessoa Juridica 
Fontes de Recursos:1500 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 2.160,00 (Dois mil cento a sessenta reais). 

VIGENCIA DA DISPENSA: exercicio 2023. 

CONTRATADO: EDRECON CEDRO DA ROCHA 

CNPJ : 37.279.113/0001-88 

ENDERECO: RUA DO CONTORNO N9 998, BAIRRO SEGREDO, CEP 46990000, 
COMPLEMENTO LOJA, SOUTO SOARES BA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso It da Lei Federal 8.666/93, 

Souto Soares — Ba, 31 de marco de 2023. 

Comissao Permanente de Licitacao. 

Gabriel Oliveira ' • u a 
Presidente da Comiss itacao 

Samuel Ara tos 

S,Iena de d o a 
Membro 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 


